
Dějepis a zeměpis 
v České škole bez hranic

Vytváření vztahu k vlasti
a přínos pro českou didaktiku



Úvod
• Předmět přizpůsobený potřebám českých dětí v zahraničí:

– Spojení dějepisu a zeměpisu
– Pouze učivo týkající se České republiky

• Obsah příspěvku:
1 – Výuka odpovídá specifickým potřebám multikulturních dětí
2 – Výuka je přínosem pro českou didaktiku dějepisu a zeměpisu

Třídy Školy v ČR Česká škola bez hranic

4. a 5. třída Vlastivěda Můj český svět

6., 7., 8., 9. třída Dějepis + zeměpis České země včera a dnes

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dobrý den,jsem vyučující dějepisu a zeměpisu v České škole bez hranic a ráda bych vám přiblížila charakteristiku tohoto předmětu, který učíme již několik let. Jedná se o specifický předmět, který vznikl spojením dějepisu a zeměpisu. Výuka je přizpůsobena potřebám českých dětí žijících v zahraničí, z osnov jsou proto vybrány pouze ty části, které se týkají České republiky. Pro 4. a 5. třídu tento předmět odpovídá naší vlastivědě, v České škole bez hranic se nazývá „Můj český svět“. S výukou dále pokračujeme pro žáky 6. až 9. třídy předmětem „České země včera a dnes“. O potřebách českých dětí žijících v zahraničí se zmíním v první části svého příspěvku: jedná se o rozvoj jazykových schopností a posílení vztahu k jejich rodné zemi. V druhé části se budu věnovat tomu, jaký přínos má výuka českých reálií v zahraničí pro didaktiku dějepisu a zeměpisu a jak může přispět k debatám o zlepšení výuky těchto předmětů v České republice.  



1 – Výuka odpovídá specifickým 
potřebám multikulturních dětí

A: Mít prostor pro aktivní použití jazyka
• Aktivní účast žáků při výuce: 

– práce s texty
– kritický rozbor dokumentů
– propojení s výukou češtiny

• Jazyk jako prostředek k dalšímu vědění
– příklad česko-francouzských sekcí na gymnáziích

• Výuka reálií: motivace k učení češtiny
•  žáci si vytvářejí vztah k České republice

Předvádějící
Poznámky prezentace
Nejprve bych ráda zdůraznila, jak výuka dějepisu a zeměpisu v České škole bez hranic odpovídá specifickým potřebám multikulturních dětí.A – V hodinách dějepisu a zeměpisu žáci dostávají prostor pro aktivní použití jazyka. Nejedná se proto o klasickou frontální výuku, kdy učitel vede monolog a žáci si píší poznámky. Je naopak kladen důraz na aktivní účast žáků při výuce. Pod vedením učitele studují historické prameny, které sami interpretují, srovnávají se svými znalostmi a zařazují do širšího kontextu. Tímto způsobem se aktivně zapojují do výuky, protože se učí minulost pochopit a ne naučit. Žáci jsou vedeni k tomu, aby se co nejčastěji ústně nebo písemně vyjadřovali k probírané látce. Naše výuka je tedy specifická tím, že je propojena s výukou češtiny, konkrétně mluveného projevu a slohu. Tímto způsobem jsou žáci v neustálém kontaktu s českým jazykem. Pro dokonalé zvládnutí cizí řeči totiž nestačí učit se jazyk pro jazyk. Cizí řeč se nejlépe zafixuje, když slouží jako prostředek k dalšímu vědění. Takto například fungují česko-francouzské sekce na českých gymnáziích - vybrané předměty se zde učí v cizím jazyce. Mezi tyto předměty patří právě dějepis a zeměpis, umožní totiž žákům poznat společné hodnoty lidí, kteří mluví stejným jazykem. Výsledky těchto bilingvních sekcí gymnázií jsou velmi dobré: jejich absolventi jsou tak dobře jazykově vybaveni, že mohou pokračovat ve studiu na zahraniční vysoké škole. Žáci Českých škol bez hranic si díky výuce reálií uvědomí hlubší význam češtiny, kterou dosud používali především ke komunikaci se svou českou rodinou a kamarády. Jazyk však neslouží pouze ke komunikaci, ale také jako prostředek k poznání kulturního bohatství českého národa. Výuka českých reálií má proto u těchto dětí zásadní význam pro motivaci k učení češtiny.„TRANSITION“ Žáci Českých škol bez hranic si tímto  způsobem vytvářejí vztah k zemi, do které patří, ale ve které nežijí. 



B: Vytvořit si vztah k zemi, do které žáci patří, 
ale ve které nežijí

• Pokřivená představa o ČR
• Specifický úkol ČŠBH: 

– aby byly děti na svou zemi hrdé
– poskytnout konkrétní vizuální představu
– znalosti nutné k zapojení do života v České 

republice: komunismus

•  je nutné nově zpracovat český dějepis a 
zeměpis: přínos pro českou didaktiku

Předvádějící
Poznámky prezentace
České děti, které vyrůstají v zahraničí, mají často pod vlivem místní společnosti pokřivenou představu o České republice. Pokud děti nejezdí pravidelně s rodiči do České republiky, neuvědomují si například, že životní úroveň je u nás srovnatelná se západní Evropou.České škole bez hranic proto připadá specifický úkol uvést tyto chybné stereotypy na pravou míru. Účelem výuky dějepisu a zeměpisu je, aby si děti uvědomily vyspělost a kulturní bohatství České republiky. Díky tomu pak mohou být na svoji zemi hrdé a budou mít chuť reprezentovat ji v zahraničí. Výuka českých reálií také poskytuje dětem konkrétní vizuální představu, například prostřednictvím obrázků nejdůležitějších pražských památek. Děti tímto způsobem udržují alespoň virtuální kontakt se svou druhou vlastí. Dalším přímosem Českých škol bez hranic je poskytnutí znalostí nutných k bezproblémovému zapojení do života v České republice. Jedná se například o komunistické období, která se v ostatních zemích tolik neučí, protože je tyto země neprožily. Je velmi důležité věnovat dostatečný prostor právě tomuto období, protože žáci Českých škol bez hranic nežijí v České republice a nejsou tedy v každodenním kontaktu s odkazem komunismu. Mnozí z nich neznají rozdíl mezi komunistickým a demokratickým režimem, protože se narodily po roce 1989 a základní lidské svobody, například svoboda cestovat, jsou pro ně samozřejmostí.„TRANSITION“: Vzhledem k těmto specifickým potřebám a přístupu, který se liší od klasické frontální výuky, je nutné nově zpracovat český dějepis a zeměpis. To je zároveň přínosem pro didaktiku těchto dvou předmětů.



II – Přínos výuky českých reálií pro 
didaktiku dějepisu a zeměpisu

A: Pohled ze zahraničí přispěje k debatám o výuce 
dějepisu a zeměpisu

• Reforma školního dějepisu je náročný úkol:
– učebnice jsou koncipovány pro frontální výuku 
– je kladen důraz na faktografii
– chybí podklady pro práci s dokumenty a vedení žáků 

k formulaci vlastního názoru
• Výuka Českých škol bez hranic je přínosem:

– rozbory dokumentů různého druhu
– propojení výuky zeměpisu a dějepisu se současností

•  naše výukové materiály mohou využít učitelé v ČR

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pohled ze zahraničí na český dějepis a zeměpis je tedy cenným příspěvkem k současným debatám o výuce těchto předmětů. Tyto debaty se týkají především dějepisu: učitelé i širší veřejnost se shodují v tom, že české školství klade příliš velký důraz na faktografii a na memorování. Změnit tento styl výuky je však náročný úkol, není možné chtít ze dne na den po učitelích, aby učili jinak. České učebnice používané ve školách jsou navíc koncipovány pro tradiční frontální výuku a kontrolní otázky ověřují pouze zapamatování faktografických údajů. Chybí v nich dokumenty a otázky, které by žáky vybízely k formulování vlastního názoru.Výuka v Českých školách bez hranic je proto přínosem pro českou pedagogiku. V hodinách používáme různé druhy dokumentů, nejen texty, ale také grafy, tabulky se statistickými údaji, historické karikatury, mapy a další. Pravidelně zařazujeme také články z tisku, abychom zdůraznili, že výuka dějepisu a zeměpisu nám umožňuje pochopit dnešní společnost.„TRANSITION“ Vytváříme si proto vlastní výukové materiály, které mohou v budoucnu využít také učitelé ve školách v České republice. 



B: Možnosti spolupráce: zpracování výukového 
materiálu, který mohou použít čeští učitelé

Výzkumný  ústav pedagogický
1. Zasílání výukového materiálu na Digitální 

učební materiály (DUMy)
2. Příprava učebnice dějepisu a zeměpisu podle 

francouzské metodiky

Předvádějící
Poznámky prezentace
V rámci výměny zkušeností v oblasti výuky jsme navázali spolupráci s Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze, který úzce spolupracuje s Ministerstvem školství. Tato spolupráce je možná v mnoha oblastech. Zatím jsme domluveni na zasílání výukových materiálů do rubriky zvané DUMy, digitální učební materiály. Čeští učitelé tak budou mít k dispozici materiály, které vytváříme pro výuku dějepisu a zeměpisu v Českých školách bez hranic. Do budoucna uvažujeme například o zpracování učebnice dějepisu a zeměpisu pro české školy po vzoru francouzských učebnic. 



Výzkumný ústav pedagogický
www.rvp.cz: Blog „Jak zlepšit školní dějepis a zeměpis“ 

Dějepis by 
neměl být jen
o tom, kdy se 
co stalo a 
zeměpis o tom, 
kde co leží. 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Konkrétním krokem ke spolupráci je pak blog na stránkách RVP.cz provozovaných Výzkumným ústavem pedagogickým s názvem „Jak zlepšit školní dějepis a zeměpis“. Jeho cíl je následující: „Dějepis by neměl být jen o tom, kdy se co stalo a zeměpis o tom, kde co leží. Blog si klade za cíl přispět do diskuze o tom, jak zlepšit výuku na českých školách.“



Portál „Moderní dějiny“

Škola má vést
žáky k zájmu o 
historii tím, že o 
ní budou na 
základě pramenů
sami přemýšlet.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Navázali jsme spolupráci také s portálem „Moderní dějiny“, který nabízí učitelům dějepisu metodické materiály pro využití ve třídě. Byla zde otevřena rubrika „Francouzské inspirace“ s cílem „přiblížit francouzskou metodu výuky dějepisu, která klade důraz na kritický rozbor dokumentů. Škola má vést žáky k zájmu o historii tím, že o ní budou na základě pramenů sami přemýšlet.“



Krajské zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (KVIC)

• Únor 2011: vzdělávací kurz pro učitele 
dějepisu – rozbor dokumentů podle 
francouzských metod

Předvádějící
Poznámky prezentace
Poslední institucí, se kterou spolupracujeme, je Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků v Ostravě. Tato instituce má zájem o zorganizování vzdělávacího kurzu pro učitele dějepisu, na kterém budeme prezentovat rozbor dokumentů podle francouzských metod.



Závěr

• Cíle výuky českého dějepisu a zeměpisu 
v zahraničí:
– Jazyk jako prostředek k dalšímu vědění
– Motivace pro studium češtiny
– Posílení pout, která pojí české děti k vlasti
– Kritický pohled na české dějiny a zeměpis
– Přínos pro českou didaktiku

Předvádějící
Poznámky prezentace
Výuka českých reálií v zahraničí plní v České škole bez hranic následující cíle: poskytnout žákům možnost používat jazyk jako prostředek k dalšímu vědění a motivaci pro jeho soustavné studium v zemi, kde je čeština často v minoritní pozici. Vzhledem k soustavnému používání textů je výuka dějepisu a zeměpisu úzce propojena s jazykovou výchovou. Výuka českých reálií v zahraničí však není jen způsobem, jak posílit pouta, která pojí české děti k jejich druhé vlasti. Nabízí také kritický pohled na naše dějiny a zeměpis, je proto zásadním metodickým přínosem pro české školství a didaktiku těchto dvou předmětů.


	Dějepis a zeměpis �v České škole bez hranic
	Úvod
	1 – Výuka odpovídá specifickým potřebám multikulturních dětí�
	B: Vytvořit si vztah k zemi, do které žáci patří, ale ve které nežijí�
	II – Přínos výuky českých reálií pro didaktiku dějepisu a zeměpisu
	B: Možnosti spolupráce: zpracování výukového materiálu, který mohou použít čeští učitelé
	Výzkumný ústav pedagogický �www.rvp.cz: Blog „Jak zlepšit školní dějepis a zeměpis“ 
	Portál „Moderní dějiny“
	Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (KVIC)
	Závěr

